

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 26 Stycznia v. s. 1825 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet sankt-petersburskich jest d. 17 stycznia.

Ruski Inwalid umieścił Najwyższy Reskrypt do Xiążęcia Dymitra Galiczyna, Wojennego Jenerał Gubernatora Moskiewskiego.

Xiążę Dymitrze Włodzimierzowiczu! Mieszkańcy starodawnej Stolicy NASZEJ, zawsze się odznaczały czynami, Bogu milemi, miłości bliźniego. Z listu Waszego, miło Mi było dowiadywać się o nowym tego dowodzie, w znakomitych ofiarach dobrowolnych Moskwy, ku pomocy zniszczonych w St. Petersburgu przez powódź. JA oświadczam Wam i w osobie Waszej mieszkańcom powierzonej Wam Stolicy, którzy byli uczestnikami ofiar, wdzięczność MOJĄ, polecając oświadczyć zadowolenie MOJE wszystkim Członkóm Komitetu, ustanowionego w Moskwie do przyjmowania tych ofiar, za tę gorliwość, z jaką oni, podług waszego zaświadczenia, czynności swe odbywają.

Zostają ku wam przychylnym.

Na autentyku własną JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką podpisano:

ALEXANDER.

St. Petersburg dnia 18
grudnia 1825 roku.

Gazeta senacka ogłosiła, Naywyżey potwierdzoną Opinią Rady Państwa, pod dniem 5 grudnia 1824, stanowiącą: iż przy pobieraniu poszlin w roku 1825, od wprowadzanych i wyprawianych towarów na Tamożniach Rossyjskich, równie na linii europejskiej, jak i azyatyckiej; liczyć rubel srebrny za trzy ruble sześćdziesiąt kopiejek assygnacyami Państwa.

W Naywyższym Ukazie, wydanym do Rządzącego Senatowi dnia 31 października 1824 roku, wyrażono: Utwierdziwszy przedstawiony przez Ministra Oświecenia Narodowego, nowy podział Gubernij na wydziały zarządu edukacyjnego, stosownie do podziału Gubernij na wydziały zarządu Jenerał-Gubernatorów, ROKAZUJĘ: ażeby wydziały edukacyjne składały się: *Sanktpetersburski z ośmiu Gubernij: Sankt-Petersburskiej, Archangielskiej, Ołonieckiej, Wologodzkiej, Witebskiej, Mohilewskiej, Smoleńskiej i Kałużkiej; Moskiewski, z jedynastu Gubernij: Moskiewskiej, Nowogorodzkiej, Twerskiej, Jarosławskiej, Kostromskiej, Włodzimierskiej, Rjazańskiej, Tulskiej, Orłowskiej, Woroneżkiej i Tambowskiej; Dorpacki czasowie ze trzech Gubernij: Kurlandzkiej, Inflantskiej, i Estońskiej; Charkowski ze szesnastu Gubernij i Obwodów: Słobodzko-Ukraińskiej, Czernihowskiej, Poltawskiej, Kijowskiej, Kurskiej, Astrachańskiej, Kaukazkiej, Gruzji, Imeretji, Mingrelji, Chersońskiej, Ekaterynostawskiej, Tauryckiej, Obwodu Bessarabskiego, ziem wojsk Dońskiego i Czarnomorskiego; Kazański z dwónastu Gubernij: Kazańskiej, Niżehorodzkiej, Simbirskiej, Saratowskiej, Penzeńskiej, Orenburskiej, Wiatskiej, Permskiej, Tobolskiej, Tomskiej, Irkuckiej i Jenisseykiej; Wileński z sześciu Gubernij: Wileńskiej, Grodzieńskiej, Mińskiej, Wołyńskiej, Podolskiej i Obwodu Białostockiego. Pskowską zaś Guberniją, która należeć*

powinna do wydziału Dorpackiego, przyłączyć czasowie do Petersburskiego. Rządzący Senat nie zaniecha uczynić należytego w tém rozporządzenia.

W Naywyższym Ukazie, objawionym Rządzącemu Senatowi, dnia 26 listopada 1824 roku, przez P. Zarządzającego Ministerium spraw wewnętrznych, wyrażono: „JEGO CESARSKA MOŚĆ, na przedstawienie Litewskiego Wojennego Gubernatora, P. Jenerała piechoty, *Rzymskiego-Korsakowa*, approbowane przez JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ CESARZEWICZA WIELKIEGO XIĄŻĘCIA KONSTANTEGO PAWŁOWICZA, Naywyżey rozkazując racyt: ustanowić w Gubernii Wileńskiej, w mieście powiatowem *Szawlach*, kontrakta, pod imieniem Żmudzkich, na wzór będących w miastach powiatowych Gubernii Grodzieńskiej *Nowogródki*, i Mińskiej, *Pińsku*, naznaczywszy czas odbywania tych kontraktów w Szawlach, od dnia 8 do 15go miesiąca maja.

— Lord *Yarmouth*, otrzymał wczora zaszczyt być przedstawionym JEGO CESARSKIEJ MOŚCI.

Gazeta Handlowa ogłosiła postanowienie Komitetu Ministrów, pod dniem 8 września ostatniego, na przełożenie Ministra skarbu, i potwierdzone przez JEGO CESARSKĄ MOŚĆ, w którym zalecono jest wszystkim, ktobykolwiek posiadał monetę miedzianą dawnego stępla, oddawać ją w przeciągu trzech miesięcy do podskarbstw powiatowych, gdzie w zamianie otrzymają monetę miedzianą nowego stępla, albo równą ilość w assygnatach bankowych. Moneta miedziana dawniejszego stępla, która po tym terminie u osób prywatnych zostanie, będzie skonfiskowana na rzecz Skarbu. Termin trzymiesięczny w każdym mieście i powiecie liczyć się ma od dnia odebrania tego urządzenia, które, przez władze miejscowe, pod najsurowszą odpowiedzialnością, niezwłocznie mają być podane do wiadomości powszechnej, przez publikaty jak naywiększe. (J. d. St. P.)

Donieśliśmy w swoim czasie o przybyciu do *Sankt-Petersburga* dwóch okrętów z towarami, które wprost przyszły z Egiptu; jest to negocyant, grek z *Nieżyńa*, nazwiskiem *Awierow*, który się odważył na tę ważną spekulacyą: wypadki pomyslnie, jakie może przynieść dla handlu krajowego, skłoniły Rząd do odstąpienia temu negocyantowi opłaty sztrafu, wynoszącej około 12,000 rubli, za mnóstwo popełnionych nieregularności w dokumentach jego ładunku; oprócz tego, cło od niego należące było liczone podług taryfły roku 1822, pod warunkiem, ażeby podpisał zobowiązanie się, opłacić cło dodatkowe, ustanowione ukazem dnia 18 grudnia 1823, w przypadku, kiedyby się o nie dopominano.

Więcey nad tysiąc okrętów, ładowanych towarami ze wszystkich krain nadmorskich Europy, przybywa corocznie do Egiptu, i wywozi z tamąd, zboże rozmaitego rodzaju, bawełnę surową i przędzoną, mąkę cukrową, ryż, artykuły lekarskie, materiały farbierskie i w. i. na milion rubli. Dotąd sama tylko Rossya niemiała uczestnictwa do tego handlu: gdyż okręty rossyjskie, płynące do Egiptu, zawoziły tam tylko ładunki, wzięte z

Archypelagu; a żaden z jey okrętów niewychodził z morza Bałtyckiego, tam przeznaczony: gdy tym czasem Cesarstwo dostaje plody tego kraju przez cudzoziemców.

Przykład kupca *Avierowa* zapewne będzie naśladowany, jeśli obiecuje płodom naszym odbyt korzystny, przez wysłanie ich prosto z morza bałtyckiego. Artykuły, które z największą pewnością powodzenia wysłać można do Egiptu, są: powrozy, goździe, naczynia miedziane i futra.

Na przełożenie ministra skarbu, CESARZ JEGOMOŚĆ, pragnąc zachęcić przedsięwzięcie tak pożyteczne, raczył dać kupcowi *Avierowi* następujące wynagrodzenia:

1) Cło dodatkowe, przepisane Ukazem d. 18 grudnia 1825, nie będzie pobierane od ładunku okrętów *Carl-Magnus* i *Sophie-Marie* (*) i oprócz tego, darowano 25 od sta cła, należącego podług tej taryfy od towarów, które ten ładunek składają.

2) *Avierow* będzie miał wolny wywóz płodów rossyjskich surowych lub wyrobionych, które wysłać może prosto do Egiptu, na tych samych okrętach albo na innych teyże wielkości. Nadto darowane mu będzie jeszcze raz cło od ładunku towarów egipskich, pozwolonych taryfą, i od towarów rossyjskich, surowych lub wyrobionych, które wysłać będzie do tego kraju, z portów rossyjskich morza bałtyckiego; darowanie to nastąpi w połowie, jeśli użyje okrętów rossyjskich, których osada powinna być przynajmniej w połowie z maytków rossyjskich, a 25 od sta jeśli te okręty będą cudzoziemskie.

Darowanie nastąpi wtedy tylko, kiedy on złoży świadectwa konsula rossyjskiego w *Alexandryi*, udowodniające, że okręty z płodami rossyjskiemi weszły do tego portu, i że na powrót są ładowane rzeczywiście płodami egipskiemi.

Na teyże zasadzie, CESARZ JEGOMOŚĆ znowu raczył darować cło na komorach tym ze swoich poddanych, którzy za przykładem *Avierowa*, wysłać będą, z portów morza bałtyckiego do Egiptu towary rossyjskie, i sprowadzać będą na powrót plody tego kraju. Darowanie nastąpi oraz 25 od sta, za ładunek okrętów rossyjskich, mających osadę, złożoną przynajmniej w połowie z rodaków, a 10 od sta za ładunek osadzony innego narodu ludźmi. To dobrodzieństwo dane jest na lat 5, to jest: do roku 1830; ale każdy kupiec cieszyć się niem będzie tylko od jednej wyprawy, tam i na powrót.

CESARZ JEGOMOŚĆ udarować raczył medalem złotym na wstędze czerwoney orderu *s. Anny*, tegoż kupca *Avierowa*, za wykupienie z niewoli i przyprowadzenie z Egiptu własnym kosztem 5ciu poddanych rossyjskich. (J. d. S. P.).

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 31 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*):

JEGO CESARZEWICZOWSKA MOŚĆ, Wielki Xiążę *Mikołaj*, przybył d. 29 b. m. po południu z *Berlina* do tutejszey stolicy.

We wsi *Jakubowie*, w bliskości traktu *Siedleckiego*, wydarzył się następujący w tych dniach wypadek, który zwrócić może uwagę badaczy natury: woda w studni gorzelnianey będąca, która ciągle w równowadze z wodą pobliskiego stawu zostawała, tak nagle wezbrała, iż wystąpiwszy ponad cembrowanie, niektóre narzędzia gorzelniane pozalewała, gdy w teyże chwili wysokość wody w stawie będący, żadney nie uległa zmianie.

(z *Kur. War.*) Wczora (dnia 27 stycznia) o godzinie 5tej z rana *Wisła* po wyżej mostu stanęła, woda o 10 cali opadła, przez co lód na środku *Wisły* o kilkanaście sążni po wyżej pękł i w tém miejscu woda uformowawszy kanał niewię-

śey jak 2 sążnie szeroki, czysto płynie. Koło *Saskiej Kępy* kra zdaje się być jeszcze w poruszeniu. Przez parę godzin przejazd przez most z obudwóch stron wstrzymano, przechod tylko był dozwolonym. Dziś. (28 d.) zimna stop. 7.

Kra okrywa prawie całą szerokość *Wisły*. Dziś (d. 30 stycznia) zimna stop. 5.

Romans historyczny *Jan z Tęczyna*, napisany przez *J. U. Niemcewicza*, już jest przełożony na język francuzki, i ma być drukowany w *Paryżu*.

Donieśliśmy przed półtora rokiem, że śpiewaczka *Pani Kornega*, dając koncert w *Pradze*, bardzo się podobala. Teraz znajduje się ona w *Paryżu*. Dała się słyszeć w czasie kilku prywatnych koncertów, i ma dać koncert publiczny. Ci, którzy ją słyszeli w *Paryżu*, zapewniają, że *Pani Kornega* należy do rzędu znakomitych śpiewaczek: ma głos mocny, naynowszą metodę i nadzwyczajną łatwość w *wruladach*. Jest ona rodem Polka. (Nie wiemy jakie ma nazwisko z rodziców).

WIELKIE XIĘZTWO POZNAŃSKIE.

Poznań dnia 22 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

W tych dniach przybył tu *JO. Xiążę Ludwik Radziwiłł*, brat *JO. Xięcia Namiestnika W. Xięstwa Poznańskiego*, wraz z synem swoim.

Dyrekcya jeneralna ziemstwa wydała tu d. 18 b. m. obwieszczenie, iż gdy ustanowiony przeciąg lat pięciu, po którego upłynieniu stosownie do § 25 regulaminu kredytu ziemskiego, towarzystwo zamknięte będzie, do połowy już teraz upłynął, własnym więc być powinno interessem tych posiadzieli dóbr, którzy pragną jeszcze do związku kredytowego przystąpić, aby nie tracąc daley czasu mieli na względzie przedewszystkiem oczyszczenie swych hypotek, iżby tym końcem po uskuteczniom oszacowaniu ich dóbr, zainstabulowane udzielić się im mających listów zastawnych, żadney nie podlegało zaważdzie.

FRANCYA.

Paryż d. 15 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Niektóre gazety tuteysze dziwią się, iż prezydent *Boyer* wyspy *Hayti* (*St. Domingo*), ogłaszając pisma urzędowe, tyczące się ostatnich układów z Francją, nieogłosił także udzielonego pełnomocnikom jego projektu do postanowienia Królewskiego, względem uznania niepodległości tej wyspy, lecz z niejakimi zastrzeżeniami. Wnoszą zjad, iż poczytał za rzecz niebezpieczną ogłaszać mieszkańcom tamecznym dobre zamiary gabinetu francuzkiego.

P. Feslin bawi ciągle w *Rheims*, i trudni się najęciem mieszkań na koronacyą. Braknie ich jeszcze 2,500.

— Dnia 17. —

Dwór tuteyszy przywdział na 5 tygodnie żałobę po śmierci Króla *Neapolitańskiego*.

Rozeszła się pogłoska, że ministrowie cofnęli oba podane projekta do prawa, względem wynagrodzenia emigrantów i zamiany obligow wiczystey prowizyi.

Monarcha postanowieniem swoim nakazał utworzyć powszechną kasę pensyi dla urzędników i dla wdów po nich pozostałych. Funduszem jey będzie potrącanie 5 od sta od wszelkich plac ze skarbu pobieranych; przeznaczono oraz na ten cel placę za pierwszy miesiąc nowego urzędnika, tudzież przewyżkę placę w pierwszym miesiącu urzędnika wyższy urząd otrzymującego, jako też pewną część kar pieniężnych i t. d.

— Dnia 18. —

Król *Jmć* był wczora zrana w towarzystwie *Delfina* na łowach w lesie *Vincennes*.

Biskup w *Chartres* dowiedział się niedawno z boleścią serca, iż w obwodzie *Orgeres* znajduje się gmina, w której jest 150 dorosłych ludzi jeszcze nieochrzozonych. Ofiocył tego udał się tam z innym xiędzem, i postrzegł, iż ludzie ci, niemając od 30 lat plebana, są bez żadney religii. Oba

(*) Są to dwa okręty, przybyłe prosto z Egiptu do *St. Petersburga* roku przeszłego; cło dodatkowe, które od ładunku miało się opłacać, wynosi około 14,000 rubli.

ci duchowni, jako misyjonarze między dzikimi, wezwali mieszkańców wsi, aby bywali na ich naukach, i przyjęli Sakrament Chrztu. Miewali kazania rano i wieczorem, lecz tylko 7 mieszkańców potrafiłi nakłonić do chrztu; ochrzczili oprócz tego 22 dzieci. Zdaje się prawie niepodobnym do wiary, aby tak było w środku królestwa francuzkiego, a to jeszcze w małej odległości od stolicy.

Izba Deputowanych.

Na sessyi d. 15 b. m. czytano kilka petycyy, które wszystkie odrzucono.

— Dnia 17. —

(z Korrespondenta Warszawskiego)

Dom handlowy *Tassin* w *Orleanie*, podjął się dostawy na ubranie 32,000 wojska hiszpańskiego.

Do *Barcellony* zawinęło kilka sardyńskich okrętów z pszenicą i ryżem dla wojska naszego. *Aristarque* czyni zapytanie: czemu nie na francuzkich? Odpowiedź na to krótka: bo tamte tańsze.

Przed trzema miesiącami, generał *Livron* z wielu bardzo oficerami na pół żołdu będącemi, udał się do Egiptu, gdzie mają zamiar wejść w służbę Vice-Króla, i wojska jego zupełnie na sposób europejski urządzić. Generał *Livron*, otrzymał znaczne summy pieniężne na wydatki i koszty podróży, oraz dla oficerów, których zaciągnął. Sądząc z okoliczności, wyprawa ta nie jest przeciw grekom wymierzona, wszyscy bowiem oficerowie, którzy jadą z generałem *Livron*, znani są ze swej przychylności ku grekom, i nigdyby nie przyjęli żadnych obowiązków, któreby na szkodę ich sprawy mierzyły. Zdaje się, że nakoniec *Ali* basza chwycił się prawdziwej polityki, i zamierza teraz wybić się zupełnie spod zwierzchnictwa Wielkiego Sultana, jako w chwili, przy terażniejszej niemocy Porty, do tego zamiaru najstosowniejszy. Bydź może, że i Francya ma jakowe w tym widoki, ażeby z czasem korzystać z odstryknięcia się Egiptu, zwłaszcza, że *Ali* Basza ze szczególniejszą jest zawsze dla francuzów przychylnością.

Uważano, że telegraf w *Bordeaux* był od dnia 10 do dnia 12 stycznia prawie w bezprzestannym ruchu. Wnoszą z tego, że w Hiszpanii lub w Portugalii zaszły bardzo ważne wypadki.

(z *Gaz. Börsen Halle*).

Król Jmć przyjmował wczora Xięcia *Koburg*, a wczora rano pracował z ministrem stosunków zewnętrznych, oraz z ministrem wojny.

Zdaje się, że Królewska fregata *Armide*, odpłynie z *Lisbony* bez Pana *Hyde Neuville*. Donoszą, że wszystko już było w gotowości do jego wyjazdu, gdy odniesienia się P. *A'Court* do rządu portugalskiego skłoniły go pobyt swój przedłużyć. Odtąd dwór zdaje się bydź skłonniejszym do uznania niepodległości *Brezylji*.

Ponieważ podług nowego układu z *Hiszpanią*, w twierdzach hiszpańskich, gdzie są załogi francuzkie, żadne wojska nie powinny się znajdować; przeto artylerzyści nowego hiszpańskiego wojska uczynili Królowi bardzo mocne w tej mierze przełożenie, w którym oświadczyli, że tym sposobem wszystka broń i zapasy artyleryczne zostaną stracone a nakoniec i fortyfikacye zniszczone.

Wczora Poseł Króla neapolitańskiego Xiążę *Castelcicala* miał prywatne wysłuchanie u Króla Jmci.

Deputowani odesłali wczora petycją, względem zniesienia podatków *droits reunis*, do właściwej komisyyi.

Zapewniają, że Król hiszpański dał pozwolenie na wydrukowanie własnoręcznych dzienników podróży morskich *Kolumba* i innych sławnych żeglarzy, które zachowane były w *Eskuryalu*. Wydanie to we względzie naukowym będzie tym ciekawsze, gdy dotąd nikomu niewolno było ani przeglądać tych rękopisów.

Z *Girony* wyszło wojsko francuzkie.

ANGLIA.

Londyn dnia 11 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Rząd nasz każe zaludniać wyspę *Melville* w

sironie północnej Nowej Hollandyi. Jeszcze w lutym roku zeszłego popłynął tam bryg wojenny *Tamar* z 30 ludźmi; miano oraz tam sprowadzić pewną liczbę osadzonych zbrodniarzy z *Sydney* w Nowey południowej Wallii. Jaką ważność przywiązuje rząd do tego miejsca, wnosić można ztąd, iż wspomniony okręt popłynął z zapieczętowanemi rozkazami, które dopiero niedawno przylądka *Dobrey Nadziei* miały bydź przeczytane. Wyspa ta leży niedaleko zatoki *Carpentara*, i ma dobry port zwany *Essington*. Położenie jej jest bardzo ważnem dla handlu i związku z *Malojami*.

Mac *Gregor*, tak zwany Kacyk kraju *Payas*, znajduje się teraz w *Paryżu*.

Zrobiony tu piękny pójazd iszory na 8 koni dla Króla Jmci Portugalskiego, 12 koni kasztanowatych z czarnemi grzywami i ogonami, które tutejszy handlarz koni *Milton* z trudnością dostał, posłano już przed niejakim czasem na okręcie do Portugalii.

— Dnia 14. —

Powszechnem jest mniemaniem, iż Król Jmć osobiście zagał posiedzenie Parlamentu.

Pan *O'Connell*, uwolniony z więzienia, miał znowu d. 8 b. m. mowę na zgromadzeniu katolików irlandzkich: „Jestem (rzekł) szczerze przywiązany do Króla *Jerzego IV*. Możemy się wszystkiego spodziewać od Monarchy, który niedawno w odezwie do hannowerczyków oświadczył, iż różność wyznań nie stanowi żadney różnicy między poddanymi jego. Dla czegożby z nami niezszczęśliwymi Irlandczykami miano się nie tak dobrze obchodzić, jak z innemi dziećmi wspólnego naszego oycy?“

Zgromadzenia katolików w Irlandyi wzbudzają obawę w tamecznych protestantach. W liście z *Belturbet* czytamy co następuje: „Dziś (dnia 27 grudnia) na wezwanie Pana *Knipe* zebrałi się znakomitsi protestanci tutejszego miasta, a to z powodu, iż wiele rodzin protestantskich schroniło się ze wsi do miasta. Postanowiono jednomyślnie spisać listę imienną wszystkich protestantów i utrzymywać strażę nocne dla uważania poruszeń katolików. Ta straż protestancka, ma się składać z 12 ludzi, kto się chce od niej uwolnić, ma zapłacić pewną ilość pieniędzy na tydzień.“

WŁOCHY.

Rzym d. 7 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

W dzień Nowego Roku ciało dyplomatyczne złożyło powinśowanie Oycu ś. Poseł francuzki, Xiążę *Montmorency*, miał mowę imieniem kolegów swoich. Posłowie rossyjski i portugalski nie znajdowali się dla słabości zdrowia.

Kardynałowie *Fesch*, *Pallota* i *Pediciini*, zostali mianowani członkami kongregacyi biskupów. Zdaje się, iż utrzymujących domy zajezdne w tutejszej stolicy zawiodła nadzieja: przybycia wielu majątnych cudzoziemców na terażniejszą kościelną uroczystość Jubileuszu: dotąd bowiem mniej ich, przybyło, niż w dawniejszych latach.

Neapol d. 9 stycznia.

(z *Gazety Journal de Francfort*)

Dzisiaj, wśród huku dział spuszczonego tu z warstwu nowy okręt liniowy. A tak marynarka nasza co raz bardziej wzrasta, i wkrótce będzie mogła dawać dzielny odpor zuchwałym zbójcom brzegów Afryki, którzy z nas teraz nagrywają się i nam dokużają. Wkrótce *Wezuwiusz*, nowy ten okręt, da im uczuć wyższość swojego ognia, podobnie, jak *Wezuwiusz* zaśnięcia nas teraz tumanami swych dymów.

Wojsko austryackie jeszcze nie opuszcza nas zupełnie; zdaje się, że nie pierwicy ztąd wyddzie, aż po skutecznieniu kapitulacyi ze *Szwajcaryą*. Winniśmy pobytowi tych wojsk w Królestwie, wyborną policyą, i zbudowanie dróg przednich do *Pausillippé*. Nasi sławni *Lazaroni* byli pilnymi widzami tych robot.

H I S Z P A N I Ą:
Madryt d. 4 stycznia.
(z Gaz. Börsen Halle).

Królewsko-niderlandzki minister żądał w imieniu Rządu swojego opłaty dawnego długu holenderskiego. Rząd zaś odpowiedział wyrzutami z powodu zerwania przymierza między obu mocarstwami względnie Algieru.

Król pozwolił napowrót wyprowadzać xięgi zakazane.

Król Jmć pozwolił znowu Xięciu *Frias* przedtem zabronione ozdoby nosić.

Jenerał *Cruz* otrzymał królewskie pozwolenie, z więzienia powrócić do mieszkania.

Gazeta *Hamburska* donosi, iż xięża znajdują się teraz w położeniu bardzo nieprzyjemnem: gdyż co przedtem na cywilnych uwięzienia i inne tym podobne rzeczy trafiały; teraz i oni tego doznają. W dyceczyach tylko *Segowii* i *Cuenza*, siedzi w więzieniu do 140 xięży.

Z powodu mianowania *O. Martinez* biskupem *Malagi*, ci, co znają jego historią, że ciągle ze wszystkimi stronnictwami trzymał, są bardzo nieukontentowani.

— Dnia 5. —

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Słychać, iż dwór nasz wyjedzie wkrótce do *Aranjuez*.

Wczora podano Królowi Jmci nowy kalendarz wojskowy, a Monarcha kazał z niego wymazać nazwiska jenerałów, którzy się jeszcze nie oczyszczili z politycznego swego postępowania.

Jenerałowie Francuzcy, dowodzący w *Korunnie*, *Kadyzie* i *Barcellona*, posłali controllerów do urzędów celnych w tych trzech miastach, aby dochody kontrolowali i odbierali pieniądze na dodatkową płacę wojsku francuzkiemu, stojącemu w Hiszpanii i na rachunek 36 milionów, które Hiszpania ma zapłacić Francyi. Jenerałowie ci uwolnili kilka osób uwięzionych za polityczne zdania.

Odbywa się tu często rada ministrów dla rozstrzygnięcia: czyli kapitulacye jenerałów hiszpańskich, zawarte z jenerałami francuzkiemi, mają być uznane.

Słychać o otworzeniu w tutejszey stolicy teatru opery włoskiej, na co *Infant Don Francisco de Paulo* chce zaliczyć znaczną summę.

N I D E R L A N D Y.

Bruzella dnia 19 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Dnia 11 b. m. druga Izba Stanów powszechnych przyjęła większością 47 kresek przeciwko 42, podany projekt do prawa, względem wyjęcia z biegu pieniędzy francuzkich, w południowych prowincjach kraju. Projekt ten nie miał podobnego losu w pierwszej Izbie: bo 13 jej członków oświadczyło się za nim, a tyleż przeciwko niemu. Pierwszy raz zdarzyła się w tej Izbie równość kresek, i projekt można uważać za odrzucony.

Z dwóch nagród, wyznaczonych przez towarzystwo gandawskie, starające się o wzrost literatury narodowej, za najlepszą pochwałę *Gottfryda de Bouillon* i najlepsze wiersze o wpływie handlu na poprawę obyczajów, jedną tylko przyznano pewnej damie, nazwiskiem *Petronelli Mons* w *Utrechcie*, a to za pomienione wiersze.

S Z W E C Y A.

Sztokholm dnia 7 stycznia.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

W poselstwie Króla do stanów Norwegii, żąda Monarcha następujących zmian w konstytucyi § 14. Tylko Królewio następca tronu lub syn jego może być Vice-Królem, gdy dójdą lat prawem przepisanych; Wielkorządcą może być Norwegczyk

lub szwed. Gdy Vice-Król za zezwoleniem Królewskim bawi za granicą królestwa, a następnie pierwszy radca stanu, prezyduje w radzie stanu, na ten czas wyposażenie wyznaczone Vice-Królowi § 75, w ustępie lit. e, ma być zmniejszone. Toż samo, gdy nie będzie Vice-Król, ale wielkorządcą; ten pod czas obecności Króla uważa się tylko, jako pierwszy członek rady stanu.

Zawarto już umowę z kompanią angielską na oświecenie stolicy tutejszey gazem. Kompania ma wyłączne w tej mierze prawo na lat 21; zapewniono jej także, oświecenie wszystkich rządowych domów i t. d. wydatki przedsiębiorców wyrachowane są w ilości 20,000 funtów szterlingów (800,000 zł. pol.)

W I A D O M O Ś C I R O Z M A I T E.

Kuryer Warszawski umieścił następujący list. Znalazłem między papierami mego *Ojca* list pisany przez mego *Dziadka*. Przesyłam go, prosząc o umieszczenie go w jakim piśmie publicznem, a to w celu przekonania, że idawniej były lata, w których narzekano na mały targ zbożowy. *Sercem Najukochańsza Basiu a moja Mości Pani Zono*. Stałem w *Gdańsku* dnia 28 *januarii* (1724), nasz *Krzysztof Szulc* niedozwolił, abym gdzieindziej miał kwatę, dobry to *Niemczyk*, kocha *Polaków* jakby swoje dzieci, i powiada że my jesteśmy *Chlebodawcami*, umie też on cokolwiek szprzechować po Polsku, ale jego jeymosć i cała reszta czeredy, ani słowa. *Tandem* są wszyscy dla mnie radzi i usługują czym mogą, częstują różnemi *raritates*, chociaż to w zimowej porze, ale ich *attencya* choć mnie kontentuje, jednakże *nieumniejsza alteracyi*, bo zboże nie płaci, wszystkie *szpichrze* i *lamusy* są *napchane*, szyprow z *Mazowsza*, z *Rusi* i nawet z *Wołynia* pełniutenkoj na ulicach, *aliści* płaczą *niebożęta*, bo *korzec* tylko wypada na 3 *tynfy* nasze, a jakże opłacić tyle wydatków na *Szuty* i *Galary*, na *Flisów* i na tyle różnych *accessoryów*. Poza się *Panie Boże* naszej *krwawey* pracy, gdzież jest *recompensa* za pot nasz *istarania*. *Widziałem* dziś *szypra Pana Kasztelana Zawichoskiego*, tak wychudł z *alteracyi*, że ledwo skura na nim i kości, już czeka w *Gdańsku* 5 tygodni, ani jeden *kupiec* nie zapytał się o jego *Pszeniczkę*. *Wprawdzie* *cięższą* nas *swiadomi* przyszłych rzeczy, że ta *bieda* długo nie potrwa, bo w *Hollandyi* i w *Niemczech* *nie spodziewać* się na przyszły rok *urodzaju*, i *nie raz* już tak bywało, że choć po kilku *laciech* *twardych* dla nas, znowu nastąpią *lepsze czasy*, a *liści* nim to nastąpi, *trzeba* jeszcze długo w *reję* *dmuchać*. *Musisz* moja *Basiu* *wyperswedować* sobie, że ci *nieprzywożę* *gościńca* *jakiegoś* *zyczyła*, bo ani *Drojetów*, ani *Kanaków* *niemam* *zaco* *kupić*, nasz *Krzysztof* *ledwo* mi *tyle* *obiecał* *za żyto*, że *ledwo* to *wystarczy* na *drogę* z *powrotem*. *Gdy* w *Toruniu* *czekał* *przez* *dni* *kilka*, *był* *tam* *jakis* *angielczyk*, *mówiący* *nie* *zle* *po* *Lacinie*, *konwersował* *ze* *mną* *długo*, *i* *dziwił* *się*, *że* *my* *Polacy* *tylko* *oglądamy* *się* *na* *Pole*, *a* *niemamy* *żadnych* *fabryk*: *powiedział* *on* *że* *jeśli* *kilka* *lat* *będzie* *takich* *jak* *ten*, *zkażde* *wezmiecie* *pieniędzy*, *gdy* *za* *każdziutenką* *rzecz* *musicie* *drogo* *przeplacać* *za* *granicą*, *a* *gdybyście* *mieli* *swoje* *fabryki*, *toteż* *i* *grosz* *zostałby* *w* *domu*. *Ten* *Angielczyk* *mówił* *prawdę*, *ale* *któż* *u* *nas* *chciałby* *się* *tym* *mozolić*. *Nie* *spodzieway* *się* *mnie* *mója* *duśzo* *aż* *na* *ś. Kazimierz*, *bo* *dziś* *taka* *tu* *jest* *Kurenda*, *że* *kilku* *Holendrów* *przybędzie* *z* *Czerwieńcamu*, *i* *mają* *zakupić* *znaczne* *partye* *naszego* *zboża*, *nadzieja* *Tandem* *powsta**je*, *i* *ja* *ciebie* *sercem* *ukochana* *Basiu* *pozdrawiam*.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 25 stycznia rubel srebrny 3 ruble 75 $\frac{1}{2}$ kop. dukat nowy 11 r. 75 k. stary 11 r. 60 k. imperyal 37 rub. 51 $\frac{1}{2}$ kopiejek.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 26 stycznia o. s. 1825 Roku.

VI. Wyjątek z prokuru Komitetu Ministrów d. 8 lipca i 25 października 1824 roku.

Na posiedzeniu dnia 8 lipca słuchano zapiski Ministra Skarbu, pod dniem 2 lipca z N. 2141 (z Departamentu różnych podatków i poborów), wniesiony do protokołu Komitetu pod N. 1342, o dozwoleniu Izbowi Skarbowym Sanktpetersburskiej i Moskiewskiej, na żądanie obywateli lub ich plenipotentów, wydawać włościanom paszporta, za okazaniem paszportów, otrzymanych z tych Izb Skarbowych; a w zdarzeniu zatracenia tych paszportów, do upłynienia naznaczonego w nich terminu, wydawać świadectwa, na papierze herbowym rublowym, z kopią na nich zgubionego paszportu.

Komitet postanowił: przedstawienie to potwierdzić, wyjednawszy na to Naywyższe zezwolenie.

Na posiedzeniu dnia 25 października objawiono Komitetowi, że CESARZ JEGOMOŚĆ na postanowienie Komitetu zezwala.

Kopia zapiski, wniesionej przez P. Ministra Skarbu do Komitetu PP. Ministrów dnia 2 lipca 1824 roku (N. 2141).

Rada Państwa, rozważywszy, że włościanie obywatelscy w stolicach, za paszportami plakatnymi dla robot znajdujący się, po skończonym ich terminie, obowiązani są powracać do miast dalekich dla ich odmiany, przez dziennik 3 maja 1815 roku nastaly, postanowił za prawidło: ażeby ich obywatele sami, lub mający od nich prawną plenipotencyą, jeśli zechcą, starali się od Izb Skarbowych Sanktpetersburskiej albo Moskiewskiej, dla swoich włościan o plakatne paszporta, z opłatą ustanowioną poszliny, okazując przy tém zawsze dawniejsze paszporta plakatne, wydane od miejscowego powiatowego Kaznaczeystwa.

Teraz Izba Skarbowa Sanktpetersburska uprasza o rozwiązanie, na wydanie z tutejszego powiatowego Kaznaczeystwa, znajdującym się w Sanktpetersburgu włościanom obywatelskim innych gubernij, nowych paszportów, tak po upłynionym terminie, tym, którym były wydane z teyże Izby, na osnowie pomienionego dziennika Rady Państwa, jako i w zdarzeniu zatracenia tych paszportów.

Minister Skarbu, rozpatrzywszy to przedstawienie, znajduje, iż z tychże względów, dla których dozwolono przez Radę Państwa wydawać w Stolicach włościanom obywatelskim innych gubernij nowe paszporta, za przedstawieniem starych, wydanych z miejscowych powiatowych Kaznaczeystw, można dozwolić Izbowi Skarbowym Sanktpetersburskiej i Moskiewskiej, na żądanie obywateli lub ich plenipotentów, wydawać włościanom paszporta, i za okazaniem paszportów, otrzymanych z tych Izb Skarbowych. Co się zaś tycze zatracenia przez włościan tych paszportów przed upłynieniem terminu; przeto Minister Skarbu sądzi, przy za-

chowaniu prawem ustanowionego zajawienia o tey stracie, wydawać z Izb Skarbowych Sanktpetersburskiej i Moskiewskiej, na żądanie obywateli lub ich plenipotentów, dla mieszkania włościan do upłynienia naznaczonego w paszportach terminu, świadectwa, na papierze herbowym rublowym, z kopią na nich zgubionego paszportu.

VII. O niezyskiwaniu poszlin od majątków, wyprowadzanych za granicę przez poddanych Królestwa Bawarskiego.

Wedle Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali przełożenia P. Ministra Sprawiedliwości, że P. Zarządzający Ministerium spraw zagranicznych przesłał do niego kopije i tłómaczenia deklaracyi, zamiennych między Ministerium spraw zagranicznych, a bawiącym tu Sprawującym interessa bawarskie Baronem *Frejbergem*, o wzajemnem zniesieniu potrącania od wyprowadzanych za granicę spadkowych i innych majątków, które się dostają w *Bawaryi* rossyyskim, a w *Rossyi* bawarskim poddanym. Pomienione kopije i tłómaczenia deklaracyi, P. Minister Sprawiedliwości przekłada Rządzącemu Senatowi dla powszechnego ogłoszenia i uczynienia należytych, do kogo należy w tym przedmiocie, zaleceń. Rozkazała: wydrukowawszy przesłanych przez P. Ministra Sprawiedliwości kopij i tłómaczeń pomienionych deklaracyi, potrzebną ilość exemplarzy, rozesać je dla wiadomości i należytego w potrzebnem zdarzeniu wypełnienia, do wszystkich Rządów gubernialnych i obwodowych, do Izb i Expedycy Skarbowych przy Ukazach, i również przez Ukazy z załączeniem takichże exemplarzy, uwiadomić wszystkich PP. Ministrów, Wojennych Jenerał-Gubernatorów, Jenerał-Gubernatorów, Wojennych Gubernatorów zarządzających sprawami cywilnymi i miejsca urzędowe; a do Nayświętszego Rządzącego Synodu i do wszystkich Departamentów Rządzącego Senatu i do powszechnych ich Zebrań, przesłać przy uwiadomieniach. D. 17 grudnia 1824 r. (Z Igo Departamentu.)

DEKLARACYA.

NAJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ Wszelch Rossy, przez Ukaz, dany Rządzącemu Senatowi, d. 2 czerwca 1823 roku, Naywyżey rozkazać raczył: „Czyniące się do Skarbu Państwa potrącanie, od wyprowadzenia i „przesyłania za granicę spadkowych i innych „majątków przez cudzoziemców, zniesć na rzecz „poddanych tych Mocarstw, które nawzajem „stanowią w Państwach swoich także zniesie- „nie na rzecz poddanych rossyyskich.“ Ażeby działanie tego Ukazu rozciągało się odtąd i na poddanych Bawarskich, niżej popisany Pełnomocnik Najjaśnieyszego Króla Jegomości Bawarskiego, ninieyszem oświadczam w imieniu swojego Rządu, że wyżej pomienione potrącanie, nie czyni się i nie będzie się

czyniło w Państwach Najjaśniejszego Króla Jegomości Bawarskiego, od spadkowych i innych majątkow, które się dostały albo należą do poddanych rossyjskich, i że zniesienie to na rzecz ich, będzie miało zupełną i należytą moc swoją, nie tylko we wszystkich mających być przypadkach, ale nawet i w każdym takim przypadku, kiedy zniesione potrącanie jeszcze nie zostało uskutecznione rzeczywiście i ostatecznie do dnia podpisu tej deklaracji.

Na wiarę czego, niniejsza deklaracja, mająca być zamienną na taką deklaracją ze strony Ministerium Jego Cesarskiej Mości, przez którą utwierdza się zupełnie wzajemność dla poddanych Najjaśniejszego Króla Jegomości Bawarskiego, podpisana przez niego z wyciśnieniem herbowej jego pieczęci.

St. Petersburg $\frac{1 \text{ listopada}}{20 \text{ paździer.}}$ 1824 roku.

(podpisano) *Baron Freyberg.*

(M. P.)

DEKLARACYA.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ Wszęch Rossy, przez Ukaz dany Rządzącemu Senatowi d. 2 czerwca 1823 roku, Naywyżey rozkaz aże raczył: „Czyniące się do Skarbu Państwa potrącanie od wyprowadzania i przesyłania za granicę spadkowych i innych majątkow przez cudzoziemców, znieść na rzecz poddanych tych Mocarstw, które nawzajem postanowią w Państwach swoich także zniesienie na rzecz poddanych rossyjskich.“ Pełnomocnik zaś Najjaśniejszego Króla Jegomości Bawarskiego, *Baron Freyberg d'Eisenberg*, w daney dnia dzisiejszego deklaracji, oświadczył w imieniu swojego Rządu i na mocy wydanego mu pełnomocnictwa, że wyżey pomienione potrącanie nie czyni się i nie będzie czynione w Królestwie Bawarskiem, od spadkowych i innych majątkow, które dostały się lub należą do poddanych rossyjskich. Podług tego niżej podpisany Sekretarz Stanu, Sprawujący Ministerium stosunkow zewnętrznych, upoważniony do tego przez JEGO CESARSKĄ MOŚĆ, Naymiłościwszego Pana swego, niniejszem oświadcza, iż gdy wyrażony w Ukazie wyżey pomienionym warunek, dostatecznie dopełniony został przez Rząd Najjaśniejszego Króla Jegomości Bawarskiego, przeto Ukaz ten będzie miał zupełną i dostateczną moc swoją dla poddanych Bawarskich, nie tylko we wszystkich mających być przypadkach, ale nawet i w każdym takim przypadku, kiedy zniesione przez pomieniony Ukaz potrącanie nie zostało jeszcze uskutecznione rzeczywiście i ostatecznie do dnia podpisania tej deklaracji.

Na wiarę czego, tenże Sprawujący Ministerium spraw zagranicznych, podpisał niniejszą deklaracją, która ma być zamienną na deklaracją Barona *Freyberga d'Eisenberga*, utwierdziwszy ją pieczęcią herbu swojego.

St. Petersburg, d. 20 października 1824 r.

(podpisano) *Hrabia Nesselrode.*

(M. P.)

VIII. O zabronieniu towarzystw między sprzedawcami wódki.

Wedle Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali przedstawienia P. Ministra Skarbu, w którym wyraża, iż Ukazem Rządzącego Senatu pod d. 5 maja przeszłego, poruczono do zdania jego okoliczność: czy mają prawo maklerowie poświadczać akta na towarzystwo między sprzedawcami wódki? Porównawszy obecną okoliczność z wydanemi dla wydziału trunkowego ustawami, P. Minister Skarbu znajduje, że podług § 146 Naywyżey konfirmowanej d. 2 kwietnia 1817 roku Ustawy o poborze trunkowym, odbywający przedaż w domu trunkowym bez ustanowionego świadectwa, oddaje się pod sąd, a trunki i wszystko, co należy do domu trunkowego, zabierają się na Skarb; prócz tego Naywyżey potwierdzonych prawdeł, rozesłanych przy Ukazach Rządzącego Senatu, pod dniem 25 septembra 1822 roku, o rozdanie w dzierżawę domów trunkowych na 1823 rok, w artykule 24 postanowiono: że nikt z sprzedawców wódki, biorąc w swoją dzierżawę domy trunkowe, nie powinien odstępować swojego prawa na przedaż trunkową komu bądź innemu, albo przyjmować kogo do spółki z sobą, nie tylko za tranzaktami pisanemi, ale i za słowną umową, i zgoła nie okazywać takich prawu przeciwnych przejemców i spółnikow pod imieniem siedzących w domu (сидельцовъ) albo przykażczyków, pod obawą oddania pod sąd i utracenia nazawsze prawa przedaży trunkowej. Podług tego P. Minister Skarbu ze swojej strony mniema, że przy takim zabronieniu sprzedawcom wódki, mieć towarzystwa do przedaży trunkow, wszelkie na to między niemi tranzakta, jako przeciwnie prawu, nie powinny być przyjmowane przez maklerow do poświadczenia; o czém też przedstawia Rządzącemu Senatowi. Rozkazali: ponieważ w rozesłanych przy Ukazach Rządzącego Senatu pod d. 25 septembra 1822 r. prawdełach, o rozdaniu w dzierżawę domów trunkowych w Guberniach Wielkorossyjskich od 1823 roku, w artykule 24 postanowiono: nikt z sprzedawców wódki, biorąc w swoją dzierżawę domy trunkowe, nie powinien odstępować prawa swojego na przedawanie trunkow komu bądź innemu, albo przyjmować kogo do spółki w tém, nie tylko za tranzaktami pisanemi, ale i za umową słowną i zgoła nie okazywać takich prawu przeciwnych przejemców i spółnikow pod imieniem sidelców albo przykażczyków, pod obawą oddania pod sąd i utracenia nazawsze prawa przedaży trunkowej: przeto wszelkie na to między niemi tranzakta, jako przeciwnie prawu, nie powinny już być przyjmowanemi przez maklerow do poświadczenia. O czém dla należytego wykonania zalecić przez Ukazy Rządom Gubernialnym 29 Guberniy Wielkorossyjskich, w tej liczbie i Rządowi obwodu kaukaskiego, i również przez Ukazy uwiadomić wszystkie Izby Skarbowe, Cywilnych Gubernatorów, Naczelnika obwodu kaukaskiego i P. Ministra Skarbu; a do Najswiętszego Rządzącego Synodu i do wszystkich Departamentow Rządzącego Senatu i powszechnych ich Zebrań, przesłać uwiadomienia. Grudnia 18 dnia 1824 roku: (Z Igo Departamentu.)

Wilno dnia 26 stycznia v. s. 1824 Roku.

1 IMPERATORSKAGO Wosninaszelnago doma opisъ S. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляеся, чю въ ономъ продаеся заложенное и просроченное недвижимое имѣние Вишебскаго помѣщика Порущика Игнація Зеновича, состоящее Вишебской Губерніи Себежскаго повѣша въ деревняхъ: Васюшинъ 21, Лакушахъ 2, Бабинковъ 8, Хищневъ 25, Большомъ Корноуховъ 12, Морозовъ 34, Ключинъ 32, Заборницъ 17, и Корноуховъ 16, и того 167 мужскаго пола душъ, со всею принадлежачею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего и назначаюся сроки шортамъ сего года въ мае мѣсяцъ: первый 5го, второй 7го и третій 12 числа. Желаютъ кунити имѣніе сіе, могутъ являны въ Опекунскій Совѣшъ показанныхъ чиселъ въ присутственне время, и видѣны въ ономъ продаваемому имѣнію описъ и условія.

За Экспедишора Мещерскій.

1. Od Rady Opiekuńskiej Sankt-Petersburskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ogłasza się niniejszem: iż w niej przedaje się oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Obywatela Witebskiego, Porucznika Ignacego Zenowicza, położony w Witebskiej gubernii w Siebieżskim powiecie, we wsiach: Wasjutynie 21, Łakuszach 2, Babinowie 8, Chiszczniewie 25, Wielkim Kornouchowie 12, Morozowie 34, Klukinie 32, Zabornicy 17, i Kornouchowie 16, w ogóle 167 dusz płci męskiej; ze wszelką do nich należącą ziemią, i ze wszelkiem na niej zabudowaniem; a zatem naznaczają się terminy do targow w miesiącu maju terazniejszego roku: 1szy 5, 2gi 7 a 3ci 12 dnia. Życzący kupić takowy majątek, mogą przybywać do Rady Opiekuńskiej w pomienionych dniach, w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz i warunki.

Za Expedytora Mszczerski.

Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokazanie na piśmie świadectw aresztanci: Andrzej Kudrjawin, Gabriel Franciszkow, Jan Święcinski czy Czayka, Teodor Timoszczenok, Dominik i Prokop bez nazwiska, powiadający że są włóścianami: Kudrjawin ekaterynosławskiej gubernii rostowskiego powiatu, obywatela Margarytowa; Franciszkow, Wileńskiej gubernii i powiatu ze wsi Iwanowicz, Obywatela niewie; Święcinski czy Czayka, Mohilewskiej gubernii, rohaczewskiego powiatu, Obywatela Lechowicza; Timoszczenok, Dominik i Prokop bez nazwisk, miejsca urodzenia swego niepamiętającymi; na mocy Imiennego Najwyższego Ukazu pod d. 23 februaryi 1823 roku, uznani za włóczegów i odestłani do Syberyi na zaludnienie. Przymioty pomienionych włóczegów: Kudrjawin wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy suchej, czystej, nosa miernego ostrego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłorusych, od urodzenia lat 36; Franciszkow wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy suchej, nieco ciemnej, nosa miernego pośrodku wygiętego, oczu światłokarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie czarnych, nieco siwych, od urodzenia lat 40, Święcicki czy Czayka wzrostu 2 arsz. 6 wier.

twarzy podługowatej nieco ciemnej, nosa miernego ostrego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnorusych, a na wąsach i brodzie ryżych, od urodzenia lat 30; Timoszczenok wzrostu 2 arsz. 8 wiersz., twarzy podługowatej pstrej, nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnorusych, od urodzenia lat 25; Dominik bez nazwiska, wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy suchej nieco ciemnej, nosa miernego ostrego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłorusych, od urodzenia lat 40; i Prokop bez nazwiska, wzrostu 2 arsz. 3½ wiersz., twarzy pełnej czystej, nosa miernego, oczu błękitnych, włosów na głowie światłorusych, od urodzenia lat 19; azatem jeśli pomienieni włóczęgi okażą się do kogo należącymi, aby ten w prośbie o ich powrócenie postąpił podług istotnego brzmienia pomienionego ukazu. Dnia 10 Decembra 1824 r.

Sowietnik Demjan Czerniajew.

Sekretarz Jan Zahorowski.

1. Lepelska wolna Apteka znajdujaca się w najlepszym porządku w Medykamentach i materyałach Aptecznych, uprasza żądających kupić oną, ażeby jawili się sami dla opatrzenia onej i układu z właścicielem Witebskiej gubernii do miasta Powiatowego Lepła, lub też zkomunikowania się przez pismo. A. Kirsz.

K o n c e r t.

1. JPan Klodel pierwszy Skrzypak, i JPan Demare pierwszy Wiolonczelista w Kapelii Najjaśniejszego CESARZA Wszech Rosyy; przejeżdżając za granicę, będą mieli zaszczyt dać Koncert, którego miejsce i szczegóły ogłoszą się Afiszami.

1. Dnia 30 junii 1824 roku Odstawnemu Majorowi Zielnickiemu Obywatelowi Powiatu Kobryńskiego, w majątku Brylowie, zginęły z komody następujące papiery: 1) Odstawka pomienionemu Majorowi służąca z wojskowej służby. 2) Karta na 2000 rubli assygn. wydana dnia 8 oktobra 1823 roku przez Jana i Helenę Niepokoyczyckich jego synowi Antoniemu Leyb draguńskiego półku. 3) Takoz karta jemu służąca na 3000 rubli assygn., wydana teyże daty przez żonę tegoż P. Majora. 4) Karta na 7000 złotych. wydana przez Stolnikowicza Korzenieckiego Stanisławowi i Antoniemu Zielnickim za wziętą arendę folwarku Osownicy. 5) Karta przez s. p. Alexandrę Łaciską służącą Pułkownikowi Radziszewskiemu z upłatą 500 rubli assygn. 6) Xiędza Józefa Ławrynowicza karta na 700 rubli srebrem. Oczem w Kabryńskim powiecie już opublikowano, aby za znalezieniem były właścicielowi zwrócone.

1. Starostwo Roupiszki zowiące się, w powiecie Wileńskim na trakcie od Malat do Wilna idącym leżące, od Malat milę, od Wilna mil 9 odległe, jest do wypuszczenia w arendę na lat 11 poczynając od dnia 23 kwie-

tnia roku idącego; życzący wziąć one w aren-
dę, o wielości opłaty roczney arendy, i o wa-
runkach arendownego prawa, znajdzie wiado-
mość, w pałacu JW. Pusłowskiego R.R.S. i K.
u jegoż Kassjera JP. Komornickiego.

2. Przy zbiegu zaułków Szklannego i
Dominikańskiego w domu Bractwa Rożanco-
wego, w mieszkaniu W. Rennera jest do zbi-
cia pantalon prawdziwy Wiedeński Müllera
patentowany, z drzewa indyjskiego saydak,
pięknie ozdobiony. Jest także do zbycia łóżko
podwójne mahoniowe wiedeńskiej roboty.

2. Excerpt z protokołu potocznego Ziem-
skiego powiatu Pńskiego.

Roku 1824 mca xbra 18 dnia. Niżej pod-
pisany zawiadania przez Kuryera Lit. aby po-
wodem uczynionej umowy o wyprzedaż folwar-
ku Ludynowicz w gubernii Mińskiej powiecie
Pińskim położonego, każdy kto ma pieni-
żną summę za obligami niekwestyonowanemi,
u Ur. Teodora Dobrżeniskiego Rotmistrza
woysk rossyjskich, na pomienionym folwarku
oparte, celem usatysfakcyonowania tychże, ja-
wił one naydaley do roku 1825 maja 1go dnia
w Kancellaryi ptu Pińskiego, albowiem w prze-
ciwnym razie utraci prawo poszukiwania na
Majątku Ludynowiczach. Kazimierz Abramow-
ski Plenipotent.

Zgodnie z protokołem swiadczą Jan Rod-
cewicz Plotnicki. Regent Ziemski ptu Pńskiego.

Roku 1825 mca januaryi 12 dnia iż ta-
kowe zawiadomienie wolno jest pomieścić w
Gazecie Kuryera Lit. zaświadczam Romuald
Chrzczonowicz Sędzia Grodzki Wileński.

2. Dziedziczka majątku Behirw w powie-
cie Rosieńskim w parafii Girtakolskiej po-
łożonego ma zamiar tenże majątek oddać w a-
rendowną dzierżawę z dwoma karczmami na
gościncu Jurborskim położonemi, z młynem wo-
dnym, browarem i z naczyniem w nim będą-
cym, tudzież z bydłem rogatym i z całym do-
bytkiem i ruchomością gospodarską w tymże
majątku znajdującą się. W którym że na zmia-
nach dwornych wysiewa się żyta purow 100,
pszenicy 30, i jarzyny purow 300, a zbiera
się corocznie siana wozow 800, tudzież że ro-
botnik do uprawy roli i do zebrania plonow
jest dostateczny, podaje się do wiadomości.
Ktoby więc sobie życzył wejść w umowę z
dziedziczką tegoż majątku JW. z Xiążąt Gie-
droyciow Hrabinią Platerową Chorążyną
Inflantską o pomienioną dzierżawę, raczy
przybydź do tegoż majątku Behirw, gdzie
o wszystkim z inwentarza na ten cel wiernie
sporządzonego, dokładną powezmie wiadomość,
i będzie mógł o rzeczoną dzierżawę ostate-
cznie ułożyć się z tąż dziedziczką.

Roku 1825 stycznia 14 dnia. Wolno dru-
kować Wileński Ziem. Sędzia Aloizy Jasiński.

C E N A N A S I O N
Ogrodowych krajowych i zagranicznych w

gatunkach naylepszych znajdujących się do sprze-
dania w ogrodzie P. Umińskiego za Wileńską Bra-
mą idąc do Zielonego mostu na siennym Rynku
naprzeciwko kościoła Sgo Jerzego w Mieście Wil-
nie pod Nrem 853 położonym.

	Sr. Kop.
Mayranu	paczek 15
Bazyliki i Cząbrzu ogrodowego	po 15
Ogurkow inspektowych holenderskich długich	15
ditto angielskich białych	15
ditto francuzkich zielonych długich	15
ditto kardyszonow małych	10
ditto gruntowych	6
Melonow w passy wielkich i francuzkich bia- łych	po 15
ditto francuzkich de Pesnas rannych	20
ditto Melonow kandelupow rannych płaskich	20
Kawonow ukraińskich wielkich i francuzkich rannych	po 20
Kalafiorow holenderskich wielkich i cypry- skich rannych	po 30
Pimpinella i borago czyli ogurecznik do sałaty	po 15
Sałaty żółtey ranney inspektowej	1 lot 1 po 20
Sałaty francuzkiej nakrapianey	ditto 15
Sałaty hiszpańskiej wielkich głów przedney	25
Sałaty cukrowey wielkich głów	po 20
Sałaty rasponki z podśniegu używaney	20
Sałaty rzymskiej wielkich głów długiey	20
Endywii głowiatey fryzowaney zieloney i bia- łey	po 15
Redysy miesięczney ranney różowej i białey	po 10
Redysy czerwoney i fioletowej przezroczystey	po 10
Redysy letniey czerwoney i białey długiey	po 3
Trybulki czyli kerbelu	10
Cybuli hiszpańskiej czerwoney wielkiej	10
ditto . . . ditto żółtey	10
Płodzistu wielkiego	7
Porow zimowych wielkich i letnich	po 10
Salerow holenderskich wielkich	10
ditto francuzkich gładkich wielkich	12
Szpinaku holenderskiego wielkiego	10tt 3
Szozawiu w gatunku naylepszym	15
Szparagow holenderskich grubych	15
Burakow holenderskich czerwonych ówiko- wych	funt 1 60
ditto angielskich okrągłych ówiklowych	funt 1 60
Marchwi pomaranczowej	funt 1 60
Galarepy fioletowej i białey	10tt po 10
Kapusty białey holenderskiej wielkiej	12
ditto czerwoney na sałatę	10
ditto włoskiej fryzowaney safyki	12
ditto brukselskiej	10
Brukwi żółtey angielskiej	10
ditto czerwoney	10
Jarmużu zielonego i fioletowego fryzowanego	po 10
Rzodkwi zimowej czarney i białey	po 10
Pietruszki tatarskiej grubey	funt i kop. 70
ditto cukrowey wielkiej ditto	70
Cykoryi ogrodowej grubey ditto	70
Fasolu białego tyczkowego wielkiego	funt 3c
Grochu cukrowego strąca wielkiego ditto	30

Drzewka fruktowe, Jabłka, Gruszki w różnych
naylepszych gatunkach. Agrest angielski wielki we
4ch gatunkach, Porzeczki holenderskie wielkie
różowe i czerwone i białe przezroczyście; Maliny
amerykańskie wielkie żółte i czerwone, i orzechy
tureckie. Winogrona. Róża centyfolia bladą róż-
ową i białą. Czarna centyfolia; Róży miesięczne
w różnych kolorach. Oraz lanciera semper flo-
rens i Caprifolium, i tartarica i inne rośliny
kwiatowe zimo trwałe do wysadzenia klombow
i okrycia altan służące, oraz ziół kwiatowych i do
użycia potrzebnych. Zyczący sobie nabyć za ce-
nę pomierną w tymże ogrodzie każdego czasu do-
staną, oraz kanarkow czubatych i żółtych i stroka-
tych można dostać.

Obszewacye meteorologi- czne.	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
	dnia 24 godz. 7 z rana	26 cal. 8,5 lin.	— 2,5 stopni.	Zachodni.	Pochmurno
	dnia 25 — — — —	27 — 2,9 —	— 4,5 — —	Poludniowy.	Pochmurno
	dnia 26 — — — —	27 — 7,9 —	— 4 — —	Zachodni.	Pochmurno